
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

N. 124 DEL 11/12/2025  
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" ANNCSU” - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. AFFIDAMENTO TRAMITE 
ORDINI DIRETTI SUL MERCATO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ALLA 
DITTA SISCOM SPA -  IMPEGNO DI SPESA  CIG B9899627BB CUP 
H51J25004320006. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

 
 
 
VISTO il decreto n.5  del 03/06/2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
servizio amministrativo-contabile; 
 
 VISTE: 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025 
– 2027; 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 17/12/2024 , immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2026-2027; 
 
RICHIAMATI: 
- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; Il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Rilevato che sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati vari avvisi pubblici destinati ai 
Comuni, tra cui l’Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - archivio nazionale dei 
numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) – Comuni (maggio 2025)”;  
 
Preso atto che: 
 - l’avviso Misura 1.3.1 ha come finalità la georeferenziazione dei Numeri Civici e delle strade 
urbane nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle strade urbane attraverso l’implementazione 
delle funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND;  
- l’importo del finanziamento concedibile ai soggetti attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 
1 lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) connesso al numero di servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per i quali si richiede l’attivazione, da erogarsi in unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività oggetto di finanziamento; 
- il finanziamento concesso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o 
europei per le stesse spese ammissibili;  
- le attività progettuali devono essere avviate a partire dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento entro i termini previsti dall’avviso;  
- l’amministrazione aderente che intende avvalersi di fornitori esterni, soggetti aggregatori e gestori 
di servizi pubblici deve attivare il relativo contratto entro 90 giorni dalla data di notifica del decreto 
di finanziamento; 
 - il progetto di integrazione deve essere concluso nel termine perentorio di 180 giorni dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore;  
 
Considerato che:  
- il Comune di Garbagna Novarese ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico 
“Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - archivio nazionale dei numeri civici delle strade 
urbane (ANNCSU) – comuni (maggio 2025)”; 
 - a seguito di comunicazione di ammissione della candidatura al predetto avviso, si è provveduto a 
richiedere e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il seguente codice CUP: 
H51J25004320006; 

- il Dipartimento per la trasformazione digitale presso Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la 
Transizione al Digitale ha notificato all’Amministrazione l’ammissibilità al finanziamento della 
domanda in data 27/11/2025; 

 
DATO ATTO CHE: 

- sul sito del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione al digitale è stato pubblicato il 
Decreto di finanziamento n. 138 - 2 / 2024 – PNRR relativo all’elenco delle istanze ammesse a 
valere sull’Avviso pubblico “Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) ”. 

- con riferimento al Decreto sopra richiamato il Comune di Garbagna Novarese è risultato 
affidatario di un finanziamento pari a € 3.928,40; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 29/04/2025 ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 
267/2000, si è provveduto ad adeguare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2025/2027 a 
seguito dell’attribuzione dei fondi PNRR per la digitalizzazione; 

 
PRESO ATTO CHE secondo quanto previsto dall’Allegato 2 dell’Avviso – Misura 1.4.4, le attività 
previste dovranno essere eseguite nei seguenti termini: 

- massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 

- massimo 6 mesi (180 giorni) per l’adesione ai servizi resi disponibili da ANPR per l’utilizzo di 
ANSC. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario individuare un soggetto attuatore in grado di fornire il servizio in oggetto, nel 
rispetto dei requisiti e criteri previsti dall’Avviso e dalle normative vigenti; 

- relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione, si è proceduto ad esaminare le 
diverse soluzioni presenti valutando le necessità dell’Ente, in relazione alla struttura informatica 
attuale e i benefici attesi in termini di nuovi servizi coerentemente agli standard tecnici indicati 
nell’Avviso ed alla individuazione del fornitore SISCOM SPA avente sede legale in  Cervere CF e 
P.IVA 01190430262. 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 comma 1, del D.Lgs. 267/00 il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “in caso di affidamento diretto con la 
decisione di contrarre si individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionale”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 
- l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e s.m.i, che prevede l’utilizzo da parte delle stazioni 

appaltanti delle Convenzioni CONSIP, ovvero dei parametri prezzo-qualità ivi contenti come limiti 
massimi per l’acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006, che introduce l’obbligo per gli Enti Locali, di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
ACCERTATO che non è attiva alcuna convenzione Consip di cui all’art. 26 comma 3 della Legge 
n. 488/1999 avente ad oggetto beni compatibili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO:  
 - che il presente intervento rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto;  
 - che le motivazioni per procedere all'affidamento diretto sono le seguenti:  
 a) evidente limitatezza del valore dell'affidamento, tale da rendere antieconomica (sotto il 
profilo   dei costi di struttura amministrativa) l'attivazione di procedure anche semplificate di 
ricerche di mercato;  
 b) necessità di snellire l'attività amministrativa, evitando (per importi di tale limitata entità) 
appesantimenti procedurali che potrebbero dare ipotetici scarsi riflessi di economicità, per contro 
incidendo in modo pesante sul versante dell'efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa 
dell'Ente;  
 - che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile derogare al 
principio di rotazione per le seguenti motivazioni : trattasi di affidamento diretto di importo inferiore 
ad € 5.000,00;  
 
CONSIDERATO CHE la ditta Siscom spa ha realizzato un’applicativo per l’adeguamento 
dell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e delle strade urbane tramite l’implementazione delle 
funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND ed il supporto 
all’Ente nell’attività di rendicontazione; 
 
RITENUTO di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, tramite il portale acquistinretepa.it (MEPA);  
 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto n.1381750, ordinativo n. 8864392), nei confronti del 
seguente operatore: Siscom Spa, con sede in Cervere (CN) Partita Iva 01778000040; 
 
RILEVATO che tale offerta è stata valutata come vantaggiosa e congrua sia dal punto di vista 
tecnico che economico; 
 
DATO ATTO CHE: 
- oggetto del contratto è soluzione per gestione operazione ANNSCU; 
- Importo del contratto è di € 3.300,00 oltre IVA ai sensi di legge; 
- il contraente è stato individuato in  SISCOM SPA con sede legale in Cervere (CN); 
- Il contratto sarà stipulato tramite la sottoscrizione dell’ordine  diretto su MePA; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 
16 del d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_50850715 con scadenza 
24/01/2026 che conferma la regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti enti 
previdenziali e assicurativi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della citata L. 136/2010, il CIG richiesto per il presente 

affidamento è: B9899627B8; 
- il CUP dell’intervento, ai sensi della L. n. 3 del 16/01/2003 “Disposizioni ordinamentali in 

materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: H51F24005210006; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è 
Anna Benedetti; 
 
DATO ATTO di aver accertato, preventivamente, che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 
267/00; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 
Di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1) DI DARE ATTO, in ottemperanza all’art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) Il fine e l’oggetto del contratto l’approvvigionamento del servizio di cui in premessa;  
b) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale:  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs. 
36/2023;  
 
2) DI AFFIDARE all’operatore SISCOM SPA, con sede in Cervere (CN) Partita Iva 01778000040, il 
contratto per l’adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e delle strade urbane 
tramite l’implementazione delle funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati PDND ed il supporto all’Ente nell’attività di rendicontazione, al costo complessivo di 
Euro 3.300,00=oltre IVA € 726,00 per un totale di Euro 4.026,00=;  
 
3) DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 
4.026,00 imputandolo all’intervento al cap. 5058 Missione 1 programma 8 titolo 2 del Bilancio 
2025;  
 
4) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso;  
 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;  
 
6) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  
 
7) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data odierna;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) DI DARE ATTO che la ditta individuata è tenuta agli adempimenti contenuti nell’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 in ambito di “tracciabilità dei flussi finanziari”, comunicando alla 
stazione appaltante i/il conto/i corrente/i bancari o postali dedicati;  
 
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della insussistenza di cause di 
incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto responsabile del 
presente procedimento;  
 
 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

Firmato Digitalmente 
Rag. Anna Benedetti 

 


